关于召开 2024 年全国高校国际经济发展合

作专业建设研讨会的通知

尊敬的各位经济与贸易类专业教指委委员、各高校经济与贸易类专业

负责人：

进入 21世纪以来，全球化呈现出“百年未有之大变局”，世界经

济“西强东弱”现实背景与“东升西降”趋势走向矛盾逐步激化。随

着国际地位日益上升，我国参与全球治理的目标使命日益迫切，对人

才培养提出了全新的要求。以习近平新时代中国特色社会主义思想和

总体国家安全观为指导，坚持构建人类命运共同体和正确义利观理念，

以国际经济学和国际发展学交叉学科理论为基础，以国际政治学、公

共外交学、国际法学、外国语言文学等多元结合的知识、技能为依托，

培养品学兼优、具有扎实的经济学理论基础和家国人文情怀、开阔国

际视野、战略前沿思维和创新实践能力，有较强跨文化沟通谈判技能，

能够胜任在涉外企事业单位、中国跨国公司和我国非政府组织、国际

组织机构和国内政府部门从事国际经济与国际发展合作相互结合领

域工作的复合型高级专门人才，成为时代和社会赋予高等院校的一项

紧迫使命。

自 2022 年以来，经教育部批准，目前已有对外经济贸易大学、

上海对外经贸大学、山东财经大学、江西财经大学等四所高校获批设

立“国际经济发展合作”新本科专业。为高起点、高水平、强特色地

开展专门人才培养工作，经四校协商，拟于 2024 年暑期举办新专业

建设研讨会，敬邀教育部高等学校经贸类专业教指委专家、本领域知

名专家，国家国际发展合作署、国家商务部、新开发银行、亚投行、

国际商会官员等莅会，共同商讨新专业发展相关的学科建设、人才培

教育部高等学校经济与贸易类

专 业 教 学 指 导 委 员 会

养、专业标准、课程开发、教材编撰、师资培训与科研合作、实习基

地建设、国际化发展等工作及思路。请您拨冗出席。现将具体事宜通

知如下：

会议主要日程

1.会议举办时间：2024 年 7月 26 日-28 日（其中 26 日报到，

27 日全天会议，28日离会）

2.会议举办形式：线下研讨会

3.会议举办地点：东北财经大学（辽宁省大连市沙河口区尖山街

217 号）

会议主要内容

1.探讨新时代国际经济发展合作新专业面临的机遇、挑战及发展

规划；

2.各高校围绕国际经济发展合作及相关专业建设和人才培养进

行经验交流；

3.组织各高校参与国际经济发展合作专业申报工作。

会议联系人

东北财经大学国际经济贸易学院：0411-84710456

王莽 15998409630、wangmang315@126.com

蓝天 15904248668、bmwskylan@163.com

教指委秘书处：关琚 13810561873、02522@uibe.edu.cn

请各培养单位安排相关人员出席，并将参会回执于 7 月 10 日

17:00 前以电子邮件方式发送至会议邮箱 gjfzhz2024@163.com。本次

会议免收会务费，差旅和住宿费用自理。

教育部高等学校经济与贸易类专业教学指导委员会秘书处

东北财经大学国际经济贸易学院

2024 年 6月 19 日

回执

2024 年全国高校国际经济发展合作专业建设研讨会

报名回执表

姓 名 性 别 是否住宿 □是 □否

工作单位 手机号码

电子信箱 职务、职称

到会时间 住宿时间 月 日 — 月 日，共（ ）天

房间是否

单住
□单住 □合住

您是否会

议发言？
是/否 您的发言题目

备注

为安排代表住宿，请参会代表填好会议回执后，于 2024 年 7 月 10 日前发送到：

电子邮箱：gjfzhz2024@163.com。酒店客房按接收会议回执邮件的时间顺序进行

相应分配，若晚于截止日期收到回执将无法确保住宿安排，酒店住宿（大床房/
标准间）每间每晚费用 480元左右。请采用电子邮件形式回复。

mailto:或发送到电子邮箱glkxxsnh@163.com

		2024-06-19T13:29:56+0800
	无签署原因